siècle ils devaient être soit en bois soit en terre. 

Un dispositif comparable mais plus sommaire est connu dans le nord-ouest du 

Cantal sous le nom de pissarot, défini dans les termes suivants « une gouttière en pierre 

dépassant à l’extérieur d’une bonne cinquantaine de centimètres : l’évier déversait les 

eaux de lavage loin du mur »30. 

 Si l’expédition de la transaction de 1269 a été rédigée en latin, il y a tout lieu de 

penser que les discussions préliminaires se sont faites en occitan31, ainsi qu’en 

témoigne le recours au terme esgost et au verbe latin dérivé du précédent, esgotare, pour 

désigner un système original d’évacuation des eaux. Suivant un usage fréquent, les 

auteurs et les scribes, faute de disposer de répondants suffisamment précis dans le 

vocabulaire latin ou français, ont eu recours au vocabulaire occitan alors en usage et à 

leurs yeux plus expressif. 

4. Item diximus, protulimus, pronun/31 tiavimus quod dictus P., pro dictis nepotibus, vel nepotes, 

cum ad etatem pervenerunt, possint et valeant, quandocumque eis placuerit et voluerint, plassam illam 

suam adherentem domibus illorum cinctam et voltam quadrima ? pariete, levare, /32 hedificare, vel de 

novo construere ad altitudinem suarum domorum ab utraque parte et domus (sic) seu domos facere ad 

eorum voluntatem, ita quod ultra altitudinem aliarum domorum non ascendant. 

 « Le dit P., au nom de ses neveux, ou ses neveux, lorsqu’ils parviendront à la 

majorité, pourront quand il leur plaira et qu’ils le voudront, sur l’emplacement qu’ils 

possèdent, jointif à leurs maisons, clôturé et entouré d’un mur de pierre d’appareil (?), 

élever, édifier et bâtir de nouvelles constructions jusqu’à la hauteur de leurs 

maisons de l’un et l’autre côté, et faire une ou des maisons à leur volonté, à condition 

qu’elles ne montent pas au-delà de la hauteur des autres maisons. » 

Cet article 4 concerne la Tour de Lauriat (B), qui appartenait aux neveux de Pierre de 

Paulhac. Les seigneurs disposaient dans ce quartier d’un espace clos par un mur, en partie occupé 

par des maisons. D’autres maisons pouvaient y être construites à condition de ne pas dépasser en 

hauteur celles qui existaient. 

5. Item diximus, protulimus, pronun/33 tiavimus quod / P. seu ejus nepotes vel alter eorum 

possint et valeant plassam pertinentem dicte turris, que fuit matris eorum, claudere pariete et domos 

ibi facere ad voluntatem eorum, scilicet ad altitudinem domorum dictorum fratrum, retentis /34 

carreriis et tignis et duplis consuetis et los esgost domorum dictorum fratrum. 

30 J.P. LACOMBE, L’or sous la cendre, 2012-2016, lexique p.38 (renseignement communiqué par B. Fizellier-Sauget). 
31 CHAMBON / OLIVIER, L’histoire linguistique de l’Auvergne et du Velay : note pour une synthèse provisoire = Travaux de 
linguistique et de philologie, 2000, t. 28, p.83-153 ; cf. aussi OLIVIER, CHAMBON, PICOT = Bulletin historique et 
scientifique de l’Auvergne, 2016, p.185. 
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« P. ou ses neveux ou l’un de ceux-ci pourront clore (d’un mur) de pierre 

l’emplacement dépendant de la dite tour qui a appartenu à leur mère, y construire des 

maisons à leur volonté jusqu’à la hauteur des maisons des dits frères, en respectant les 

rues, les toits et les couvertures, ainsi que les égouts des maisons desdits frères. » 

Cet article 5 concerne également la Tour de Lauriat (B) aux mains de P. de Paulhac et de ses 

neveux et précise le précédent. Il confirme que les seigneurs pouvaient librement clore d’un mur 

de pierre l’espace dépendant de la tour et y construire des maisons, à conditions que celles-ci ne 

dépassent pas la hauteur des maisons déjà existantes et qu’elles ne portent pas atteinte à 

l’organisation et aux aménagements du quartier, en particulier au tracé des rues, à la hauteur des 

toits et au système d’évacuation des eaux. 

6. Item diximus, ordinavimus, protulimus, pronun/tiavimus quod Raymundus Besseira, nomine 

uxoris sue, vel ipsa uxor, quandocumque sibi placuerit et voluerint, /35 possit altare et in alto 

hedificare et levare dictam turrim suam a parietibus et cancellis, que sunt modo, super in alto ad 

solam altitudinem seu spatium quinque pedum et dimidii pedis et eam, si voluerit, cooperire et cubrire. 

« Raymond Besseyre, au nom de son épouse, ou l’épouse elle-même, quand il 

leur plaira ou qu’ils le voudront, peuvent hausser et surélever leur dite tour, à partir 

des murs et des meurtrières qui existent actuellement, en hauteur seulement sur une 

hauteur et sur une longueur de cinq pieds et demi, et, s’ils veulent, (ils peuvent) la 

couvrir. » 

Cet article 6 concerne la Tour de Besseyre (D) aux mains d’un vassal. Celui-ci était autorisé à 

surhausser le couronnement de sa tour sur une certaine hauteur (fixée en pieds) avec des 

meurtrières, et éventuellement à y installer une toiture, ce qui suppose un dispositif analogue à 

celui qui existait à Tour de Lauriat (B). 

 7. Item /36 diximus quod dicti fratres faciant et inducant dominam Philippam, matrem eorum 

omnia predicta et singula concedere, servare et tenere et contra ea vel aliquod de predictis non venire nec 

facere nec fecisse quominus predicta et quodlibet /37 de predictis robur obtineant perpetue firmitatis. 

« Les dits frères (ici Bompar, Pons d’Auzon et Pierre de Paulhac) feront en 

sorte et s’appliqueront à ce que la dame Philippa, leur mère, soit d’accord et respecte 

toutes les décisions ci-dessus et chacune d’elles, qu’elle n’agisse pas contre elles, et 

qu’’elle les confirme à perpétuité. » 

Cet article 7 concerne l’ensemble des articles de la transaction, afin d’en garantir 

l’application. Les trois frères Bompar, Pons d’Auzon et Pierre de Paulhac s’engagèrent à faire en 

sorte que leur mère, avec laquelle les deux premiers étaient anciennement associés, ne la conteste, 

mais qu’elle la confirme. 

8. In testimonium predictorum et memoriam perpetuam super eis habendam, dicti Bomparius et 

Poncius, fratres, pro se et matre eorum, et etiam dicta mater et dictus P., pro se et dictis nepotibus, 
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sigilla sua una cum sigillo nostro et sigillo conventus /43 capituli almi martiris Juliani, de cujus feudo 

predicta sunt et movent, presentibus litteris apponant, quod se facturos incontinenti promiserunt. 

« En témoignage des décisions susdites et en souvenir et pour en garder le 

souvenir perpétuel, les dits frères Bompar et Pons, pour eux et leur mère, également 

cette dite mère, le dit P. pour lui et ses neveux, doivent apposer aux présentes lettres 

leurs sceaux avec notre sceau et le sceau de la communauté du chapitre de Saint-Julien, 

du fief duquel relèvent les biens précédents, ce qu’ils ont promis de faire 

immédiatement. » 

L’expédition de la transaction fut scellée des sceaux de chaque membres de la coseigneurie 

ainsi, que de celui du chapitre de Saint-Julien de Brioude, dont relevaient, du point de vue féodal, 

le château et la châtellenie de Paulhac. 

3.2. Essai d’interprétation 

 Comme toute nouvelleté dans une civilisation coutumière, les intérêts en jeu étaient 

complexes et difficiles à départager, à concilier et à exprimer. Mais tous les articles de la 

transaction convergent vers une même finalité : contrôler et réglementer le régime de la 

coseigneurie, en particulier l’évolution architecturale du château et du village castral. 

3.2.1. Le château et le village  

A partir des renseignements fournis par la transaction, il paraît possible de restituer, au 

moins partiellement, l’aspect du château du XIIIe siècle. Les organes essentiels en étaient quatre